
COMUNE DI SENIGALLIA 
 

U F F I C I O  UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE 
IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

n° 1012 del 08/09/2022 

Oggetto: APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E LAVORI ACCESSORI 
DI MANUTENZIONE DEI  3 CIMITERI DEL COMUNE DI SENIGALLIA (AN) – 
INIZIO SERVIZIO IMPRESA AGGIUDICATARIA A DECORRERE DAL 
12/09/2022. 

 
 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio predisposto 

per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 

di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022/2024 e del 

piano dettagliato degli obiettivi anno 2022”; 

 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio predisposto 

per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 493 del 25/10/2021 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art.109 del 

D.Lgs.267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza 

dal 25/10/2021 e sino al 31/12/2022, l’incarico di Responsabile Area 10 - Manutenzioni - LL.PP. - Mobilità 

con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, all’ing. Caiterzi Stefano; 

 



Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Dato atto che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; 

 

Premesso che: 

- la gara in oggetto è stata espletata dalla SUA di Pesaro e Urbino, in esecuzione alla determinazione a 

contrarre n. 284 del 16.04.2021 del Comune di Senigallia; 

- con Determinazione della SUA di Pesaro e Urbino n° 140 del 17/02/2022 è stata disposta, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente aggiudicatario, 

l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, avvenuta con propria 

precedente determinazione dirigenziale n. 87 del 07.02.202, avente ad oggetto “approvazione delle risultanze 

della gara a procedura aperta dell’appalto per l’affidamento della gestione dei Servizi Cimiteriali e lavori 

accessori di manutenzione di nr. 3 cimiteri del Comune di Senigallia (AN) – periodo 01.09.2021 – 

31.08.2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni. - CIG: 8882948894 - N. gara SIMOG ANAC: 

8089883 al concorrente SERVICE ONE Srl - C.F. e P.IVA 02259840441 – con sede in Via Ferretti, 27 – 

63081 – CASTORANO (AP); 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni LL.PP. Mobilità n° 157 dell’01/03/2022 è 

stato preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016, avvenuta con precedente determinazione dirigenziale della SUA di Pesaro e Urbino n. 87 del 

07.02.202, avente ad oggetto “approvazione delle risultanze della gara a procedura aperta dell’appalto per 

l’affidamento della gestione dei Servizi Cimiteriali e lavori accessori di manutenzione di nr. 3 cimiteri del 

Comune di Senigallia (AN) – periodo 01.09.2021 – 31.08.2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre 

anni. - CIG: 8882948894 - N. gara SIMOG ANAC: 8089883 al concorrente SERVICE ONE Srl - C.F. e 

P.IVA 02259840441 – con sede in Via Ferretti, 27 – 63081 – CASTORANO (AP); 

 

Considerato che  

- in data 04/03/2022, a mezzo PEC, è stato proposto ricorso (ric. 122/2022) dal Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa con istanza di sospensiva; 

- in data 10/03/2022 a mezzo PEC, è stato proposto ricorso (ric. 183/2022) dalla Cooperativa Sociale Veneta 

Onlus con istanza di sospensiva, a cui poi la stessa ha rinunciato in sede di udienza di sospensiva, con atto 

notificato agli atti degli uffici competenti; 



- l’udienza di merito è stata fissata dal T.A.R. per il giorno 21/07/2022; 

- nelle more della definizione del contenzioso sopra descritto, non è apparso opportuno né conveniente dar 

luogo a soluzioni alternative rispetto all’attuale gestione in quanto la sostituzione dei servizi già avviati 

avrebbe potuto comportare possibili rischi di ritardi o disservizi nell’ambito di prestazioni essenziali di cui va 

assicurata la continuità; 

- i servizi offerti rispondono alle esigenze di interesse pubblico che l’Amministrazione deve soddisfare;  

- con DD. n° 311 del 01/04/2022 è stato disposto l’affidamento dei servizi cimiteriali alla ditta 

Cosptecnoservice Società Cooperativa di Orvieto e del servizio di manutenzione del verde e gestione rifiuti 

delle tre aree cimiteriali comunali alla Ditta Service One S.r.l. di Castorano (AP), alle medesime condizioni 

organizzative ed economico finanziarie vigenti e dedotte dai contratti vigenti, per il periodo dal 01.04.2022 

al 21.08.2022 e, comunque, per il periodo necessario alla definizione del contenzioso pendente avanti al 

T.A.R. Marche; 

- non essendo pervenuta, alla data del 21/08/2022, alcuna notifica da parte del T.A.R. circa l’esito 

dell’udienza, valutati i tempi tecnici necessari, prevedendo che la consegna del servizio, non sarebbe potuta 

avvenire prima del 12/09/2022, con DD.  n° 923 del 18/08/2022 è stata disposta un’ ulteriore proroga 

dell’affidamento dei servizi cimiteriali alla ditta CospTecnoservice Soc. Cooperativa di Orvieto e del 

servizio di manutenzione del verde e gestione rifiuti delle tre aree cimiteriali comunali alla Ditta Service One 

S.r.l. di Castorano (AP), alle medesime condizioni organizzative ed economico finanziarie dedotte dai 

contratti vigenti, per il periodo dal 22.08.2022 al 11.09.2022 e, comunque, per il periodo necessario alla 

definizione del contenzioso pendente avanti al T.A.R. Marche; 

 

Considerato che il Tar Marche ha pubblicato in data 6.9.2022 il “dispositivo sentenza” n. 492/2022 con il 

seguente Esito: entrambi i ricorsi sono stati respinti.  

 

Dato atto che il dispositivo è stato protocollato rispettivamente al n. 2022/45811 - ric. 122/2022 e al n. 

2022/45816 - ric. 183/2022 

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento del servizio de quo in favore della ditta Service One 

S.r.l. di Castorano (AP), risultata aggiudicataria dell’Appalto, a decorrere dal 12/09/2022; 

 

Dato atto che la somma necessaria all’esecuzione delle opere in oggetto, trova copertura finanziaria ai 

capitoli 1508/15 Impegno 2022/216/1 e 1508/5 Impegno 2022/217/, si rende tuttavia necessario rimodulare i 

suddetti impegni di spesa come di seguito riportato: 

-  Riduzione impegno 2022/216/1 di € 105.422,40 assunto nell’anno 2022, decremento di euro 62.885,65 

pari al periodo 01/04/2022– 11/09/2022, durante il quale è proseguita l’attuale gestione ; 

- Riduzione impegno 2022/217/1 di € 56.111,85 assunto nell’anno 2022, decremento di euro 33.459,29 

pari al periodo 01/04/2022– 11/09/2022, durante il quale è proseguita l’attuale gestione ; 



 Aumento impegno 2025/90/1 di € 35.140,80 assunto nell’anno 2025, incremento di € 62.885,65 

 Aumento impegno 2025/89/1 di € 18.703,94 assunto nell’anno 2025, incremento di € 33.459,29 

 

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: CIG: 867814689F 

Dato atto che il CUP dell’intervento è il seguente H19J21000450004 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale; 

 

2) di CONFERMARE l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, al concorrente SERVICE ONE Srl - C.F. e P.IVA 02259840441 – con sede in Via 

Ferretti, 27 – 63081 – CASTORANO (AP); 

 

3) di CONFERMARE che l’impresa aggiudicataria, prima della stipula del contratto, dovrà costituire, ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cauzione definitiva di € 230.300,16 pari al 43,484% 

(20+11,742x2) dell’importo definitivo di aggiudicazione, salvo le riduzioni consentite dalla legge; 

 

4) di STABILIRE di procedere alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica con le modalità e i 

tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) di DARE ATTO che ditta Service One S.r.l. di Castorano (AP), risultata aggiudicataria dell’Appalto, 

inizierà il servizio in oggetto a decorrere dal 12/09/2022; 

 

6) di DARE ATTO che la somma necessaria all’esecuzione delle opere in oggetto, trova copertura 

finanziaria ai capitoli 1508/15 e 1508/5  

 

7) di TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Ragioneria per la predisposizione dell’impegno per 

l’anno 2025 di  € 150.189,69 così ripartiti: 

 

ANNO 2025 (dal 01/01/2025 al 11/09/2025) 

cap. 1508/15 €   98.026,45 

cap. 1508/5 €   52.163,24 

 

8) di DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato di cui 



all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli anni 2022 – 2023 – 2024 – 2025, come già disposto con DD 

157/2022 e di seguito riportato, alla luce dello slittamento della data di inizio servizio: 

 

Importi IVA al 22% compresa 2022 2023 2024 2025 

SERVIZI CIMITERIALI 

(cap. 1508/15) 
42.536,76 140.563.20 140.563.20 

98.026,45 

 

SERVIZI MANUENZIONE 

VERDE E GESTIONE 

RIFIUTI (cap. 1505/5) 

22.652,56 74.815,79 74.815,79 52.163,24 

 

9) di DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla legge 

3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

10) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Caiterzi, Responsabile 

P.O. dell’Area 10 - Manutenzioni - LL.PP. – Mobilità, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

11) di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili: 
 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizi
o Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o Importo Siope 

Libro IVA CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2022 1508/15 12.09.1 
1.03.02.15.999 2022/216/1 62.885,65  

 
867814689F 

 SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONI IN APPALTO CIMITERI 
 

Diminuzione 2022 1508/5 12.09.1 
1.03.02.09.011 2022/217/1 33.459,29 

 
 

867814689F 

 MANUTENZIONE E PULIZIA AREE  VERDI E STRADE N. 3 AREE CIMITERIALI 
 

 
 
 
 
 



 
  IL RESPONSABILE 
   
  (Dott. Stefano Caiterzi)  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


